
29 de Novembro de 2017 - ANO - XVI. Nº 1354 - Pág. 01 a 04

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO -

2017.11.07.002-01
2017.11.07.002

SUPRIMAX COMERCIAL
LTDA - EPP VALOR GLOBAL:

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DO CONTRATO -

2017.11.07.002-02
2017.11.07.002

MELHOR PROPOSTA
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME:

EXTRATO DE CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA
MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO CONTRATO.
Secretaria de Saúde

SECRETARIA DE SAUDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00.

. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES
CONTRATADO:

ASSINA PELO CONTRATADO:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

VALOR GLOBAL:

A SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, torna público o extrato do Instrumento Contratual nº

, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
e ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº

2017.07.21.001: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: AQUISIÇÕES DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, conforme
Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 2017.07.21.001, gerenciada pela
Secretaria de Desenvolvimento Social de Caucaia/CE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 0901.04.122.0091.2.100. ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADA:

. R$ 2.047,31 (dois mil quarenta reais e
trinta e um centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura
do contrato até 31 de dezembro de 2017. ASSINAM PELAS
CONTRATADAS: Alberto Magno de Brito Ramos. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Kleber Correia Lima Filho. Caucaia/CE, 29 de
novembro de 2017. Kleber Correia Lima Filho - Ordenador(a) de Despesas
do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA, torna público o extrato do Instrumento Contratual nº

, resultante do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
e ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº

2017.07.21.001: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA. OBJETO: AQUISIÇÕES DE
MATERIAL DE EXPEDIENTE PARASUPRIRAS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE
CAUCAIA/CE, conforme Ata de Registro de Preços nº 2017.07.21.001.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0901.04.122.0091.2.100. ELEMENTO
DE DESPESA: 33.90.30.00. CONTRATADA:

R$ 362,54 (trezentos
e sessenta e dois reais e cinquenta e quatro centavos). VIGÊNCIA DO
CONTRATO: da data da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2017.
ASSINAM PELAS CONTRATADAS: Ozéias Ferreira Maia. ASSINA
PELA CONTRATANTE: Kleber Correia Lima Filho. Caucaia/CE, 29 de
novembro de 2017. Kleber Correia Lima Filho - Ordenador(a) de Despesas
do(a) Secretaria Municipal de Infraestrutura.

A
do Município de Caucaia torna público o extrato do

Contrato Nº 2017.10.31.001-02, resultante do Chamamento Público para
Credenciamento nº 2017.10.31.001, ÓRGÂO LICITANTE:

06.41.10.302.0014.2.027,
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA
ÁREA DE GINECOLOGIA E OBSTETRICIA, PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DO HOSPITAL E MATERNIDADE SANTA
TEREZINHA .

COOPEGO – Cooperativa dos Ginecologistas e
Obstetras do Ceará LTDA. Jader Rosas
Carvalho. MARIA CLEONICE DOS
SANTOS CALDAS. R$ 2.858.834,60 (Dois milhões
oitocentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e trinta e quatro reais e sessenta

centavos). CAUCAIA/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2017.
. ORDENADORA DE

DESPESAS DASECRETARIADE SAÚDE.

A do Município de Caucaia torna
público o extrato do Contrato Nº 2017.10.31.001-03, resultante do
Chamamento Público para Credenciamento nº 2017.10.31.001, ÓRGÂO
LICITANTE:

06.31.10.302.0014.2.076,
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS

ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE CIRURGIA GERAL, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR.
ABELARDO GADELHA DA ROCHA

. COOCIRURGE -
COOPERATIVA DE TRABALHO DOS CIRURGIÕES GERAIS DO
CEARÁ LTDA. GLEYDSON
CESAR DE OLIVEIRA BORGES.
MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS. R$
3.644.026,50 (Três milhões, seiscentos e quarenta e quatro mil, vinte e seis
reais e cinquenta centavos). CAUCAIA/CE, 27 DE NOVEMBRODE
2017 . .
ORDENADORADE DESPESAS DASECRETARIADE SAÚDE.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO.
. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE

CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº
07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Educação de Caucaia, com
sede à Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADA:

, empresa de direito privado
inscrita no CNPJ nº 03.569.655/0001-73, sediada na Rua Guaié, S/N,
Iparana – Caucaia-/CE, neste ato representado pelo Sr (a).

. OBJETO:

. DATA DAASSINATURA: 18 de Outubro.
LINDOMAR DASILVASOARES – Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO.
. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE

CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº
07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Educação de Caucaia, com
sede à Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADA:

,
empresa de direito privado inscrita no CNPJ nº 07.248.172/0001-28,
sediada na Av, Desembargador Moreira, 2211 - Aldeota, Fortaleza/CE,
neste ato representado pelo Sr (a). .
OBJETO:

. DATA
DAASSINATURA: 18 de Outubro. LINDOMAR DA SILVA SOARES –
Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO.
. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE

CAUCAIA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNJP nº

MARIA
CLEONICE DOS SANTOS CALDAS

EXTRATO DE CONTRATO. ESTADO DO CEARÁ -
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO
CONTRATO. Secretaria de Saúde

SECRETARIA DE SAUDE. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE
DESPESA: 33.90.39.00.

. VIGÊNCIA DO CONTRATO:
12 (DOZE) MESES CONTRATADO:

ASSINA PELO CONTRATADO:
ASSINA PELA CONTRATANTE:

VALOR GLOBAL:

MARIA CLEONICE DOS SANTOS CALDAS

1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2017.02.14.017

LAR BENEFICENTE CLARA DE ASSIS

Francisco
Erionilton Ivo de Sousa O presente aditivo tem por objetivo
alterar as cláusulas oitava e nona do contrato de locação n°
2017.02.14.017, em função da exclusão da obrigação da
contratante/locatária do recolhimento do imposto “IPTU” conforme
item 8.1 e a inclusão do mesmo nas obrigações da contratada/locador
no item 9.3 da cláusula nona

1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2017.02.14.021

ASSOCIAÇÃO SÃO VICENTE DE PAULA DE FORTALEZA

Ana Amélia Guedes da Cunha
O presente aditivo tem por objetivo alterar as cláusulas

oitava e nona do contrato de locação n° 2017.02.14.021, em função da
exclusão da obrigação da contratante/locatária do recolhimento do
imposto “ IPTU “ conforme item 8.1 e a inclusão do mesmo nas
obrigações da contratada/locador no item 9.3 da cláusula nona

1º TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 2017.02.14.033



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Miguel Carolino de Amorim

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Francisco Régis Freitas Matos

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Érika Gonçalves Amorim

Maria Regina Marcelino Gonçalves

Francilena Pontes Guerra

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

Osvaldo Furtado de Oliveira

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros
— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

Francisco José Caminha Almeida
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho
— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

29 de Novembro de 2017 - Nº 1354

07.616.162/0001-06, através da Secretaria de Educação de Caucaia, com
sede à Rodovia CE-090, nº 670, Itambé II, Caucaia-CE. CONTRATADO

, inscrito no CPF nº 018.912.433-49, com
endereço na Rua Oscar Pedrosa Orta, 2190 – Parque Albano – Caucaia/CE,
neste ato representado pelo Sr. . OBJETO:

. DATA DA
ASSINATURA: 18 de Outubro. LINDOMAR DA SILVA SOARES –
Secretaria Municipal de Educação.

LUIS HOLANDA LOBO

Laerte Freitas Holanda Lobo O
presente aditivo tem por objetivo alterar as cláusulas oitava e nona do
contrato de locação n° 2017.02.14.033, em função da exclusão da
obrigação da contratante/locatária do recolhimento do imposto
“IPTU” conforme item 8.1 e a inclusão do mesmo nas obrigações da
contratada/locador no item 9.3 da cláusula nona

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.11.27.001 -

VALOR GLOBAL R$ 4.200,00(quatro mil e duzentos
reais)

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em cumprimento à
ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA
RUAGUARÁ, Nº 17, BAIRRO: POTIRA- CAUCAIA/CE, DESTINADO
A FAMILIA DA SRA ANA TAIS ALMEIDA DE MESQUITA QUE SE
ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE
POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO: MARCIO CABRAL
COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela
comissão de licitação e pela Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de
novembro de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

o

RATIFICADA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.11.27.002 -

VALOR GLOBAL R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.11.27.003 -

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em cumprimento à
ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA
RUA GUARÁ, Nº 21, BAIRRO :POTIRA - CAUCAIA /CE,
DESTINADO A FAMILIA DA SRA GILCILEIDE DOS SANTOS
BEZERRA QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO
RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO:
MARCIO CABRAL COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso
X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro de
2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em cumprimento à
ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA
RUA GUARÁ, Nº 25, BAIRRO :POTIRA - CAUCAIA /CE,
DESTINADO A FAMILIA DO SR. JOSÉ DARLAN ALMEIDA DE
MESQUITA QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO
RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO:

o

RATIFICADA



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 29 de Novembro de 2017 - Nº 1354

MARCIO CABRAL COUTINHO. :
. FUNDAMENTO LEGAL: inciso

X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro de
2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em cumprimento à
ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA
RUA GUARÁ, Nº 29, BAIRRO :POTIRA - CAUCAIA /CE,
DESTINADO A FAMILIA DA SRA. MARCIA ALEIXO ALVES DA
SILVA QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO
RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO:
MARCIO CABRAL COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso
X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro de
2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em cumprimento à
ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA
RUA GUARÁ, Nº 33, BAIRRO :POTIRA - CAUCAIA /CE,
DESTINADO A FAMILIA DA SRA. MARCILENE ALMEIDA
AMORIM QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO
RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO:
MARCIO CABRAL COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso
X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro de
2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em cumprimento à
ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA
RUA GUARÁ, Nº 37, BAIRRO :POTIRA - CAUCAIA /CE,
DESTINADO A FAMILIA DA SRA. MARCILENE DA SILVA LIMA
QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE
POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO: MARCIO CABRAL
COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida
pela comissão de licitação e pela Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28
de novembro de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em cumprimento à
ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de
licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA

VALOR GLOBAL R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.11.27.004 -

VALOR GLOBAL R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.11.27.005 -

VALOR GLOBAL R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.11.27.006 -

VALOR GLOBAL R$ 4.200,00(quatro mil e duzentos
reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA
- EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2017.11.27.007 -

o

o

o

o

RATIFICADA

RATIFICADA

RATIFICADA

RATIFICADA

RUA GUARÁ, Nº 41, BAIRRO :POTIRA - CAUCAIA /CE,
DESTINADO A FAMILIA DA SRA. MARIA DILMAALMEIDA DE
MESQUITA QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO
RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO:
MARCIO CABRAL COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL:
inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro
de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL
SITUADO NA RUA GUARÁ, Nº 45, BAIRRO :POTIRA - CAUCAIA
/CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA. MARIA JOSÉ CAROLINO
DOS SANTOS QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO
RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO:
MARCIO CABRAL COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL:
inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro
de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL
SITUADO NA RUA MORÉLIA, Nº 1015, BAIRRO :POTIRA -
CAUCAIA /CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA. MARIA
VANUZIA BELLE RODRIGUES QUE SE ENCONTRA RESIDINDO
NO PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.
FAVORECIDO: MARCIO CABRAL COUTINHO.

: .
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida
pela comissão de licitação e pela Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE,
28 de novembro de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo de
dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL
SITUADO NA RUA MORÉLIA, Nº 1017, BAIRRO :POTIRA -
CAUCAIA /CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA. MARILENE
INACIO BENTO QUE SE ENCONTRARESIDINDO NO PRÉDIO DO
RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO:
MARCIO CABRAL COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL:
inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro
de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

VALOR GLOBAL R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.11.27.008 -

VALOR GLOBAL R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.11.27.009 -

VALOR
GLOBAL R$ 4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.11.27.010 -

VALOR GLOBAL R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

o

o

o

o

RATIFICADA

RATIFICADA

RATIFICADA

RATIFICADA



ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.11.27.011 -

VALOR
GLOBAL R$ 4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.11.27.012 -

VALOR GLOBAL R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.11.27.013 -

VALOR GLOBAL R$ 4.200,00(quatro mil e duzentos
reais)

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2017.11.27.014 -

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL
SITUADO NA RUA MORÉLIA, Nº 1019, BAIRRO :POTIRA -
CAUCAIA /CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA. SANDRA
NUNES DE MORAIS QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO
PRÉDIO DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE
CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL.
FAVORECIDO: MARCIO CABRAL COUTINHO.

: .
FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n
8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida
pela comissão de licitação e pela Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE,
28 de novembro de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL
SITUADO NA RUA MORÉLIA, Nº 1021, BAIRRO :POTIRA -
CAUCAIA /CE, DESTINADO A FAMILIA DA SRA. TAMIRES DE
LIMA GOMES QUE SE ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO
RESTAURANTE POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM
SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO:
MARCIO CABRAL COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL:
inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação e

pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro
de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL
SITUADO NA RUA GIZELDA MAGALHÃES BEZERRA, Nº 925,
BAIRRO:PARQUE TABAPUA - CAUCAIA /CE, DESTINADO A
FAMILIA DA SRA. TEREZA CRISTINA BARROS LOPES QUE SE
ENCONTRA RESIDINDO NO PRÉDIO DO RESTAURANTE
POPULAR DO MUNICIPIO DE CAUCAIA EM SITUAÇÃO DE
VULNERABILIDADE SOCIAL. FAVORECIDO: MARCIO CABRAL
COUTINHO. :

. FUNDAMENTO LEGAL: inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei
n 8.666/93 e suas alterações posteriores. Declaração de Dispensa emitida
pela comissão de licitação e pela Ordenadora de Despesas
da Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE,
28 de novembro de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES.

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, em
cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato resumido do processo
de dispensa de licitação, a seguir: OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL
SITUADO NAAVENIDA C, S/ N, BLOCO 55, APARTAMENTO 22-E,
BAIRRO: NOVA METROPOLE - CAUCAIA /CE, DESTINADO A
FAMILIA DA SRA. LUZIA LUISA DA SILVA QUE SE ENCONTRA

o

o

o

RATIFICADA

RATIFICADA

RATIFICADA

RESIDINDO EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL
NOS FUNDOS DE UMA IGREJA NA RUA 10B, Nº 197 –BAIRRO:
TABAPUA –CAUCAIA/CE. FAVORECIDO: MARIA DE FATIMA
ARAUJO COELHO QUEIROZ. VALOR GLOBAL: R$
4.200,00(quatro mil e duzentos reais). FUNDAMENTO LEGAL:
inciso X do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações
posteriores. Declaração de Dispensa emitida pela comissão de licitação
e pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 28 de novembro
de 2017. DANIELLE SOUSAALEXANDRE GONÇALVES.

o

RATIFICADA

PORTARIA N° 128, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017. O PREFEITO
DE CAUCAIA,

CONSIDERANDO

CONSIDERANDO

RESOLVE:Art. 1°

no uso de suas atribuições que lhe conferem os artigos 59,
inciso VII e 143, inciso II, alínea “a”, ambos da Lei Orgânica do Município,
cumulado com a Lei nº 6.999/82, de 23 de dezembro de 2009.

a requisição oriunda do Tribunal Regional Eleitoral
do Ceará, através do Ofício de n° 1880/2017, datado de 21 de julho de
2017. a requisição oriunda do Cartório Eleitoral da
120ª Zona de Caucaia, através do Ofício de n° 217/2017-120ZE/TRE/CE,
datado de 22 de novembro de 2017. Autorizar a cessão
dos servidores para prestar serviço junto ao Cartório da 120ª Zona Eleitoral
em Caucaia/CE, na forma que indica a tabela a seguir:

CHEFIA DE GABINETE

PORTARIA

Servidor (a) Matrícula Cargo
Secretaria de Origem

(Lotação)
Data do período de

requisição

Jamila Pequeno de Sousa 36.824
Agente de Suporte

Gerencial
Secretaria Municipal de

Educação
04/07/2017 à
03/07/2018

Nathalia do Nascimento Fontinele
Paiva

35.605
Agente de Suporte

Gerencial
Secretaria Municipal de

Saúde
04/07/2017 à
03/07/2018

Vanessa Vasconcelos Marques 35.975
Agente de Suporte

Gerencial
Secretaria Municipal de

Educação
04/07/2017 à
03/07/2018

Eduardo Renan Lira Mesquita 35.655
Agente de Suporte

Gerencial
Secretaria Municipal de

Educação
12/09/2017 à
11/09/2018

Parágrafo único. Os efeitos da cessão prevista no retroagirão às datas
respectivas, especificadas na tabela. Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação. em 23 de
novembro de 2017. Prefeito de Caucaia.

caput
Art. 2º

PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA,
NAUMI GOMES DEAMORIM -

Resolução Nº. 13/ 2017. Conselho Municipal de Saúde de Caucaia -
CMS

Considerando

Considerando

Considerando
5ª reunião extraordinária, realizada no dia 16 de outubro de 2017

: Art.1º - Aprovar a prestação de contas da Secretaria Municipal
de Saúde referente ao 1º e 2º quadrimestre de 2017 com ressalvas,
conforme relatório da câmara técnica de financiamento; Art.2º -

Art.3º - Caucaia, de
outubro de 2017

O
, instituído pela Lei Municipal Nº 585, de 09 de Julho de 1990, regulado

pela Lei Nº 1848, de 12 de Setembro de 2007, com alterações de dispositivos
entrando em vigor a Lei nº. 2.427 de 10 de Junho de 2013 que confere no uso de
atribuições do artigo 2º da Lei 1848. a Lei Complementar nº.
141 de 12 de janeiro de 2012 que regulamenta o parágrafo 3º do art. 198 da
Constituição Federal para dispor de valores mínimos a serem aplicados
anualmente, estabelecendo o critério de rateio dos recursos e transferências e
fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde. a
Lei Complementar nº. 141 de 12 de janeiro de 2012 em seu art.36 que define a
apresentação pelo gestor do relatório detalhado referente ao quadrimestre.

a decisão, unânime do colegiado devidamente registrado em
ata da ;

Esta
resolução entrará em vigor a partir de sua data de divulgação e publicação.

Ficam revogadas as disposições em contrário.
.

.

.

Resolve

16
Marlúcia Ramos de Fátima de Sousa Gomes - Presidente

do CMS. João Moises Landim Santana - Secretário Geral Homologo a
Resolução nº. 13/ 2017 de 16 de outubro de 2017 do Conselho Municipal de
Saúde de Caucaia. Moacir de Sousa Soares - Secretário Municipal de Saúde

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 29 DE NOVEMBRO DE 2017 - ANO XVI Nº 1354

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS

RESOLUÇÃO


